1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2023

Concede a honraria Título de Cidadão

Marabaense ao Sr. Danilo Barbosa de Castro.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Marabaense ao Sr. Danilo Barbosa de Castro

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada

pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário,

                                                       Marabá, 15 de Março de 2023.

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM

2

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Danilo Barbosa de Castro nasceu em Goiânia- Goiás no dia 15 de Abril de 1976, é

Filho de Lazir Soares de Castro e Iêda do Carmo Barbosa Soares.  Danilo chegou com sua

família  no estado do Pará em 1979 na cidade de Xinguara  que naquela época ainda era uma

vila muito conhecida por “entroncamento”.

Nosso homenageado fumou-se no curso de Direito no ano 2000 e trabalhou  junto a

seu pai em um escritório de advocacia por 2 anos. Logo em 2002, em Xinguara decidiu iniciar

um empreendimento no setor granjeiro. No ano seguinte começou a distribuir os filhotes de

aves na região do sul do Pará e já em 2011 expandiu o seu empreendimento a todo o

estado.

Posteriormente mudou-se para a cidade de Marabá instalando um incubatório da Só

Aves na região de Murumuru, neste processo iniciou-se a reprodução de filhotes de aves de

linhagem caipira, posturas e cortes.

O resultado desse trabalho dotado de muita dedicação, organização e amor

consolidou a empresa não semente no estado do Pará, como também em outros estados

como Maranhão, Tocantins, Piauí, Amapá e Mato Grosso, apresentando-se como produtos

de origem de fabricação Marabaense.

Assim, Danilo e toda a sua equipe vem contribuindo significativamente para o

desenvolvimento econômico e social de nossa cidade e muito grato a Deus, à família e aos

amigos que abriram portas e ajudaram em toda a caminhada.